AHMED B. HANBEL AKILCILARA KARŞI
Bağdat’taki popüler gelenekçi grup, III./IX. yüzyılın ilk yarısında Ahmed b.

Hanbel’in (ö.241/855) etrafında toplanmıştı. Zaten çok güçlü bir muhaddis [traditio-
nist] ve fakîh olan Ahmed b. Hanbel, Me’mûn ve ardından gelen halifeler tarafından
yürütülen Mihne’de (218/833’de başladı, 232-237/847-852 yılları arasında aşama
aşama yürürlükten kaldırıldı) Kur’ân’ın yaratılmışlığını [halku’l-Kur’ân] itiraf etmeyi
reddederek özellikle kendi adına bir şöhret oluşturdu.4 Mihne’nin ya da daha doğrusu
bu uygulamanın başarıya ulaşamamasının en önemli sonucu, sahih dinin/Sünnîliğin
[orthodoxy] sınırlarının belirlenmesi konusunda hakem olarak halifenin itibarını
ortadan kaldırmasıydı.

Hatîb el-Bağdâdî’nin Târîhu Bağ-
dâd’ında da (pek muhtemel olmamakla birlikte) İbnü’l-Mübârek’in Kitâbü’l-Hiyel’e göre fetvâ vermeyi bir
küfür eylemi olarak nitelendirdiği nakledilir. (Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd ev Medîneti’s-selâm, 14 cilt,
Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 1349/1931, XIII, 403 vd.)

11 Abdullah b. Ahmed, Câmiu’l-‘ılel ve ma’rifetü’r-ricâl li’l-İmâm Ahmed b. Muhammed b. Hanbel, nşr. M.
Hüsâm Beydûn, 2 cilt, Beyrut: Müessesetü’l-Kitâb, 1990, II, 51.

12 Akîde metni-i: İbn Ebî Ya’lâ’dan naklen, Tabakât, I, 343. Henri Laoust, Ahmed b.

1872, s. 206.
33 İbnü’l-Murtazâ, Klassen, s. 62.
34 İbn Hacer’den naklen, Lisânü’l-Mîzân, 7 cilt, Haydarabad: Meclisü Dâirati’l-Meârif, 1329-31, I, 171.
35 İbn Ebi’l-Vefâ [el-Kureşî], el-Cevâhiru’l-mudiyye fî tabakâti’l-Hanefiyye (Kahire: İsa Halebî, 1978), I, 134 vd.

= (Haydarabad: Dâiratü’l-Meârif, 1332/1914), II, 390.
36 İbnü’n-Nedîm: İbn Hacer’den naklen, Lisânü’l-Mîzân, I, 171; İbnü’l-Murtazâ, Klassen, s. 125.
37 Buhârî, Kitâbü’d-Du’afâ ve’l-metrûkîn, nşr. Bûrân ed-Dâvî, Beyrut: Âlemü’l-kütüb, 1984, s. 149; es-Sâcî,

Kitâbü’l-‘ılel: İbn Abdilber’den naklen, el-İntikâ fî fedâili’s-selâseti’l-eimmeti’l-fukahâ Mâlik ve’ş-Şâfi’î ve Ebî
Hanîfe, Kahire: Matbaatü’l-kudsî, 1350, s.

Hanbel onu Bişr el-Merîsî’nin takipçisi/selefi olarak tanımlar.53 Kerâbîsî de ona karşı
kızgınlığını şöyle ifade etmiştir: “Ne yapacağız bu adamı? ‘Yaratılmıştır’ desek ‘bidat’
diyor; ‘yaratılmamıştır’ desek yine ‘bidat’ diyor”.54 Kerâbîsî’nin ardından onun “lafz”
doktrini Ahmed eş-Şerrâk (en meşhur olduğu zaman: yak. 240/854-55 yılı), Ebû Sevr
(ö.240/854), İbn Küllâb (ö.yak. 240/854-55), Hâris el-Muhâsibî (ö.243/857-58), Dâvud
ez-Zâhirî (ö.270/884) ve muhtemelen el-Buhârî (ö.256/870) tarafından benimsenmiş-
tir.55

Hanbelî geleneğe göre, Kerâbîsî’den sonra Ahmed b. Hanbel’i en çok rahatsız
eden kişi Ebû Sevr olmuştu.

el-
Muhâsibî hakkında aşağıda bilgi verilecektir. Ahmed b. Hanbel, aynı bid’at sebebiyle Şamlı muhaddis
Hişâm b. Ammâr’ı (ö.244/858-59?) da suçlamış, fakat onu el-Kerâbîsî ile irtibatlandırmamıştır (Hallâl,
Müsned, s. 556). Yine, Kur’ân’ın mahlûk olduğunu söylemeyi reddettiği için hapsedilen ve orada vefat
eden (228/843) Nu’aym b. Hammâd’ın Kur’ân telaffuzunun mahlûk olduğu görüşünde olduğunu
duymuş, fakat onu da el-Kerâbîsî ile irtibatlandırmamıştı (a.g.e., s. 549).

56 Bkz. yukarıda dpn. 51.
57 Hatîb el-Bağdâdî, [Târîhu Bağdâd],VI, 67 vd.

Hanbel’in onu bizzat eleştirdiği nakledilmektedir.89

Ahmed b. Hanbel’in, Kur’ân konusunda agnostik davrandıkları için iki Basralı
Mâlikîyi öncekilere göre daha yumuşak bir üslupla eleştirdiği söylenir. Bunlar Ahmed
İbnü’l-Muazzel (ö.yak. 240/855-54) ve öğrencisi Yakub b. Şeybe’dir (ö.262/875-76).
İbnü’l-Muazzel’in Mâlikî fıkhını Irak’a taşıdığı rivayet edilmektedir.90 Bu şekilde
hadisten bağımsız olarak fıkıh öğretme faaliyeti, çağdaşı gelenekçiler tarafından hor

→ →
Matbaatü’s-Saâde, 1932-39, X, 330; İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, II, 136.

234
vd.). Bu konuda ben de onunla aynı görüşteyim. Kesin ifadelerle bir “Küllâbî ekolü”nden söz etmek yerine
–ki bu yanıltıcı olacaktır-, sınırları çok belirgin olmayan bir “ılımlı-akılcılar” gruplaşmasından söz
etmemiz gerektiğini düşünüyorum.

107 İbn Huzeyme (ö.311 veya 312/yak. 924), 309/921 yılında Küllâbiye mensubu oldukları gerekçesiyle bazı
öğrencilerini reddetmiş ve Ahmed b. Hanbel’in bu grubu fevkalade şiddetli bir şekilde eleştirdiğini ileri
sürmüştü: Bkz. Hâkim en-Neysâbûrî, Târîhu Neysâbûr: Zehebî’den naklen, Siyer, XIV (nşr. Ekrem el-
Bûşeyyi’, 1983), 379 vd.; krş.

Hallâl, Ahmed’in şu sözünü nakleder: “eş-Şâfi’î, benim
yürekten sevdiğim kişilerden birisidir.”118 eş-Şâfi’î için yazılan ilk müstakil menâkıb
kitabının yazarı bir ılımlı-akılcı olan Dâvud ez-Zâhirî olmakla birlikte119, ikincisi bir
gelenekçi olan, ricâl tenkitçisi İbn Ebî Hâtim er-Râzî’dir (ö.327/938)120. Bu değişiklikte
muhtemelen, eş-Şâfi’î’ye ait (olduğu söylenen) er-Risâle’nin yayılması da –son
araştırmalarda 300/912-13 yılları civarında olduğu tespit edildi- bir ölçüde etkili
olmuştur.121 eş-Şâfi’î’ye yönelik iâde-i itibar, ılımlı-akılcı çizgideki Şâfiilerin Hanbeli-
lerce kabul edilebilir bir duruma gelmelerini sağlamamıştı. Yukarıda, et-Taberî’nin
evinin kuşatma altına alınmasından söz etmiştik. Hanbelîler, 323/935 yılında da cahil
insanları kışkırtarak câmilerinden çıkmakta olan Şâfiîlere saldırmışlardı.122

Ilımlı-akılcıların kendilerini ayrı bir grup olarak telakki etme anlayışına yeterin-
ce sahip olmamalarının işimizi zorlaştırdığını itiraf etmeliyiz. Bazıları vardı ki,
aralarındaki ilişki oldukça zayıftı.

129). Ne yazık ki Süleymaniye kütüphanesinde yer alan ve İbn Süreyc’e
nispet edilen kelâm kitabı (bkz. GaS, I, 495, #1), bir sonraki yüzyıla ait olmalıdır.

128 Zehebî, Hallâl’ın Ahmed b. Hanbel’in sözlerini bir araya getirip savunduğu yaklaşık 300/912-13 yılından
önce bağımsız bir Hanbelî mezhebi (mezheb müstakil) mevcut olmadığını belirtir (Siyer, XIV, 298).

* Çevirenin notu: Ahmed b. el-Muazzel ve Kâdı İsmail ile onların öncülük ettikleri Bağdat/Irak Mâlikî Ekolü
hakkında bkz. Ali Hakan Çavuşoğlu, Irak Mâlikî Ekolü (III.-V./IX.-XI.

Klasik Tasavvuf, gelenekçileri teskin etmek için tasarlanmış uzlaşmacı bir mistisizm
anlayışıydı. Cüneyd, 264/877-78 yılında cereyan eden ve yetmiş kadar sûfînin
tutuklandığı Gulâm Halîl Soruşturması’nın bir daha tekrarlanmasını istemiyordu.132
Muhtemelen Sûfîlerin uzlaşmacı bir teoloji/kelâm ve hukuk/fıkıh anlayışını tercih
etmeleri oldukça tabii idi.133